
令和４年 9 月 8 日 

 各  位 

一般社団法人小樽観光協会   

会長  西條 文雪  

情報発信委員会  

委員長 寺下 知志  

（公印省略）  

 

小樽観光ガイドマップ 2023「ようこそ小樽」 
広告掲載の募集について 

 

謹啓 新秋の侯、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より小樽の観光振興に  

ご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

一般社団法人小樽観光協会では、次年度版公式小樽観光ガイドマップ 2023「ようこそ小樽」

の製作に伴い、広告掲載の募集を行います。  

 「ようこそ小樽」は、観光客の利便性向上および街の魅力発信ツールとしての発行を主眼と

しており、観光客目線での紙面づくりを目指して製作されました。2023 年度版については、在

版修正を基本方針としており、2022 年度版を基に製作いたしますので、大幅な紙面構成の変更

予定はございません。 

この度の観光ガイドマップ製作においては、観光のお客様の入込が回復している流れをふま

え、出来るだけ多くの方にお届けできるよう発行部数の増部を検討したものの、物価高により

製作費も高騰しており、コロナ禍前の水準では製作費の捻出が困難と判断いたしました。よっ

て現状に応じた制作部数とさせていただき、日本語版（冊子）50 万部にて発行いたします。ま

た、海外からのお客様も今後増えてくることを見据え、3 年ぶりに英語版（冊子）5 万部も発

行し、多言語マップ（中国語繁体字、中国語簡体字、韓国語、タイ語）もデータ製作（ウェブ

閲覧用）のみですが、ご用意いたします。今後の観光客の入込状況に応じ、必要な場合には増

刷も予定しておりますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。  

さて、広告掲載料金につきましては、掲載をご検討いただく事業者様にとって、できるだけ

現実に即した価格をご提案することを第一に考えたものの、先述の通り、価格高騰の影響を受

けた中で、製作費を捻出しうる精一杯の価格設定となっております。何卒、ご理解を賜ります

ようお願い申し上げます。 

つきましては、「小樽観光ガイドマップ 2023 年度版 広告募集要項」を同封いたしますので、

どうか趣旨にご賛同いただき、貴施設店舗の広告掲載をご検討くださいますようお願い申し上

げます。 

最後に、本ご案内は、当協会の取り組みにつきまして広くご理解を賜りたく、観光関連事業

に直接該当しない事業者様宛にもお送りしております。広告掲載に興味関心がおありの事業者

様がお近くにいらっしゃいましたら、ご紹介いただけましたら幸いです。 

  謹白    

 

                        問合先）一般社団法人小樽観光協会  

                             〒047-0007 小樽市港町４－３ 

                             TEL 0134-33-2510 

                             FAX 0134-23-0522 

info2007@otaru.gr.jp 

（担当： 永岡、秋村、青島） 

mailto:info2007@otaru.gr.jp

